

Số: 61 /KH-UBND

Son Hòa, ngày 14 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tăng cường quản lý và hướng dẫn học sinh học tập tại nhà trong thời gian nghỉ do dịch bệnh Covid-19

Thực hiện Công văn số 1061/BGDĐT-GDTrH, ngày 25/3/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn dạy học qua Internet, trên truyền hình đối với cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên trong thời gian học sinh nghỉ học ở trường vì Covid-19 năm học 2019-2020; Công văn số 235/SGDĐT-GDTrH, ngày 01/4/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tăng cường dạy học qua Internet, trên truyền hình và các hình thức dạy học, ôn tập phù hợp đối với giáo dục trung học, giáo dục thường xuyên trong thời gian nghỉ học do dịch bệnh Covid-19; Kế hoạch số 117/KH-SGDĐT ngày 08/4/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc dạy học trên Đài Phát thanh-Truyền hình Phú Yên,

UBND huyện Sơn Hoà ban hành Kế hoạch tăng cường quản lý và hướng dẫn học sinh học tập tại nhà trong thời gian nghỉ do dịch bệnh Covid-19 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tăng cường mối liên hệ giữa nhà trường, gia đình trong việc quản lý và hỗ trợ học sinh trong học tập tại nhà.
- Giúp học sinh được học theo chương trình giáo dục phổ thông trong thời gian nghỉ học ở trường để phòng, chống Covid-19.
- Phát triển năng lực tự học của học sinh và nâng cao kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức dạy học của các nhà trường và giáo viên.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức dạy học phải phù hợp với điều kiện thực tế, đảm bảo mục tiêu, chuẩn kiến thức, kỹ năng, chương trình giáo dục theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Huy động sự vào cuộc của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc đảm bảo các điều kiện tổ chức dạy học và chất lượng, hiệu quả giáo dục.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Dạy học trên Internet:

- Đối tượng: Huy động tối đa sự tham gia của học sinh cấp tiểu học và học sinh THCS trên địa bàn.
- Nội dung dạy học: Thực hiện giảng dạy theo chương trình học kỳ II năm học 2019-2020 kết hợp ôn tập và củng cố kiến thức đã học; các bài học được biên soạn tinh gọn theo chủ đề/chuyên đề kèm theo hướng dẫn tự học.

- Cách thức tổ chức: Các trường lựa chọn phần mềm phù hợp tổ chức dạy học trực tuyến tập trung hoặc tổ chức theo từng môn học của từng giáo viên.

- Thời gian thực hiện từ tháng 4/2020 đến khi học sinh đi học trở lại.

2. Hướng dẫn học sinh học trên truyền hình: (Theo hướng dẫn tại Kế hoạch số 117/KH-SGDĐT ngày 08/4/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Phú Yên)

- Đối tượng: Học sinh lớp 9 chuẩn bị thi vào lớp 10 THPT năm học 2019-2020 trên địa bàn huyện học trên truyền hình PTP (Đài Phát thanh-Truyền hình Phú Yên).

- Nội dung dạy học: Ôn tập kiến thức các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh.

- Cách thức tổ chức: Nhà trường phân công, giao nhiệm vụ cho giáo viên tổ chức, hướng dẫn học sinh học tập và kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh theo các bài học được phát trên kênh PTP khung giờ từ 14h00 đến 15h00 các ngày từ thứ Hai đến thứ Bảy hàng tuần.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 13/4/2020 đến hết ngày 06/6/2020.

3. Dạy học với các hình thức phù hợp khác:

- Đối tượng: Học sinh cấp tiểu học và THCS không có điều kiện tham gia học tập trên Internet và trên truyền hình.

- Nhà trường tổ chức dạy học, ôn tập với các hình thức linh hoạt như: Hướng dẫn tự học theo băng đĩa, bài giảng điện tử; hướng dẫn tự học qua tài liệu tinh giản theo chủ đề/chuyên đề; dựa vào sách giáo khoa, sách bài tập... để tự học theo hướng dẫn của giáo viên; ôn tập, làm bài tập theo đề cương, theo đề minh họa...

- Cách thức tổ chức: Nhà trường phân công, giao nhiệm vụ cho giáo viên biên soạn nội dung hướng dẫn ôn tập và giao bài cho học sinh thông qua các phương tiện, qua Internet, qua mạng xã hội như Zalo, Facebook...

- Thời gian thực hiện từ tháng 4/2020 đến khi học sinh đi học trở lại.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các cơ sở giáo dục xây dựng nội dung, chương trình dạy học, khảo sát điều kiện học tập của học sinh, tổ chức dạy học trong thời gian học sinh nghỉ học ở trường để phòng, chống dịch Covid-19.

- Chỉ đạo các trường học trực thuộc tổ chức dạy học qua Internet, trên truyền hình và các hình thức dạy học phù hợp với nhu cầu và tình hình thực tế của từng trường để hỗ trợ học sinh học tập tại nhà; kiểm tra, giám sát việc tổ chức dạy học và đánh giá kết quả học tập của học sinh các trường học thuộc phạm vi quản lý.

+ Xây dựng các phương án hợp lý cho tất cả học sinh, đảm bảo mọi học sinh đều được tham gia học tập, đảm bảo tính công bằng trong giáo dục. Trong quá trình triển khai thực hiện, cần tham khảo, sử dụng các nguồn học liệu tin cậy, chuẩn xác để tổ chức dạy học và hướng dẫn học sinh học tập.

+ Thực hiện các giải pháp nhằm đảm bảo cho những học sinh không có điều kiện tham gia học tập trực tuyến được bổ sung các nội dung kiến thức trong thời

gian nhà trường thực hiện dạy học trực tuyến hoặc các hình thức dạy học phù hợp khác.

+ Chỉ đạo đội ngũ giáo viên sử dụng tốt các công cụ hoặc dịch vụ công nghệ thông tin để tổ chức dạy học qua internet hoặc các hình thức dạy học phù hợp khác. Trao đổi, thảo luận giữa phụ huynh với giáo viên, giữa học sinh với giáo viên và giữa học sinh với nhau; kiểm tra, đánh giá mức độ nắm vững kiến thức đã học. Khi học sinh đi học trở lại tổ chức ôn tập, bổ sung, củng cố kiến thức cho học sinh trước khi dạy các bài học tiếp theo trong chương trình.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện dạy học của các đơn vị trường học; tổng hợp báo cáo UBND huyện và Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Đề nghị Trung tâm Viễn thông huyện kiểm tra các hệ thống đường truyền mạng Internet, điện thoại đảm bảo thông suốt tới các hộ gia đình có lắp đặt mạng để sử dụng cho học sinh học qua Internet máy tính, điện thoại...

3. Phòng Văn hóa và Thông tin tăng cường thông tin tuyên truyền tạo sự đồng thuận, yên tâm trong học sinh và nhân dân về việc tổ chức dạy học qua Internet, trên truyền hình trong thời gian học sinh nghỉ học tại trường để phòng, chống dịch Covid-19.

4. UBND các xã, thị trấn tuyên truyền rộng rãi để nhân dân, cha mẹ học sinh có trách nhiệm quản lý con em mình tại nhà, giám sát, hỗ trợ quá trình học tập của học sinh; phối hợp với các cơ sở giáo dục trên địa bàn triển khai có hiệu quả hoạt động giáo dục hình thức dạy học qua Internet, qua truyền hình, giao bài.

- Tuyên truyền đến với phụ huynh học sinh phối hợp với giáo viên, hướng dẫn con em hoàn thành nhiệm vụ và nộp sản phẩm học tập cho giáo viên để kiểm tra, đánh giá; trực tiếp tương tác với giáo viên qua Zalo, facebook... để nhận các hướng dẫn học tập cho con em mình (trường hợp học sinh không tương tác được với giáo viên).

- Huy động học sinh trong độ tuổi ra lớp học tập chuyên cần khi học sinh được phép trở lại trường./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT.UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, GD.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đình An